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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         BAN DÂN TỘC                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

   Số:          /KH - BDT                            Bình Phước, ngày      tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua thực hiện công tác phòng chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về 

phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực 

hiện phong trào thi đua tại đơn vị như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội; công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về TTATXH. Phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân thực hiện thăng lợi nhiệm vụ 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đồng bộ với các phong trào thi 

đua của ngành dân tộc và các phong trào khác do Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh 

phát động; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức. 

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình 

tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

- Thi đua thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/5/2021 của UBND 

tỉnh triển khai Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030 gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 

10/01/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1994/QĐ-TTg ngày 

18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận 

số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 

2016-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 14/KH-UBND, Kế hoạch số 

15/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm, phòng chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 176/KH-

UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn 
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trọng điểm phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước; Quyết định số 55/QĐ-BCĐ ngày 11/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh phê 

duyệt các địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH đưa vào tập trung chuyển hóa 

năm 2023. 

- Chủ động tham mưu triển khai công tác dân tộc, Chương trình MTQG phát 

triển KTXH vùng DTTS&MN và các chính sách dân tộc khác đồng bộ, hiệu quả 

nhằm giải quyết các vấn đề cơ bản xã  hội, phát huy sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm và công tác chuyển 

hóa địa bàn. 

- Tuyên truyền, vận động thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự xã hội 

năm 2023 đến 100% công chức, người lao động Ban Dân tộc, già làng, người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham 

gia bảo vệ ANTQ, chuyển hóa địa bàn, thực hiện tiêu chí “đảm bảo ANTT” trong 

Chương trình phát triển văn hóa, xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông 

thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

- Đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu 

xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

Tham mưu triển khai phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh 

trật tự xã hội năm 2023 đến toàn thể công chức, người lao động cơ quan. 

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn  

Tăng cường phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật, phát huy vai 

trò già làng, người có uy tín trong việc tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc 

thiểu số thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển 

hóa địa bàn; lồng ghép triển khai các nội dung phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023 của tỉnh đến già làng, người có uy tín 

trong đồng bào DTTS trong các hội nghị tập huấn, các buổi tiếp xúc. 

3. Thanh tra Ban 

Tham mưu triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm 

quyền liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác 

chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự xã hội năm 2023 tại cơ 

quan và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  
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4. Công chức, người lao động 

Chủ động tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch công tác năm 

2023 được UBND tỉnh phê duyệt đối với nội dung, lĩnh vực được phân công phụ 

trách đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng. 

Chấp hành đúng theo quy định pháp luật về an ninh trật tự tại địa phương. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023 của Ban 

Dân tộc; yêu cầu công chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Công an tỉnh;  
- Ban TĐKT tỉnh;  

- TB; các PTB;  
- Công chức BDT; 

- Website BDT; 
- Lưu: VT; TĐKT. 

TRƯỞNG BAN 
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